
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 

PROTOKOLS 

Nr. 1-25 

 

Sēdē ar balsstiesībām piedalās (lēmumprojekts (Pielikums Nr.1) nosūtīts): 

Fonda padomes locekļi: Inga Bērziņa, Edvīns Balševics, Rudīte Vesere, Gints Kaminskis, Viesturs 

Ķerus, Iveta Šteinberga, Lāsma Āboliņa 

 

Sēdē piedalās: 

Fonda Konsultatīvās padomes pārstāvis: Jānis Rudzītis 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Parlamentārā sekretāre: Ilze Dambīte-

Damberga  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Ministres biroja vadītāja - ministres 

padomniece: Dace Šēle  

Fonda administrācijas pārstāvji: Sandis Cakuls, Imants Klāvs un Arvīds Vanags 

Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvji: Jānis Gorbunovs un Solvita Degaine 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par pieejamajiem līdzekļiem 2025.gadā dabas jomai stratēģisko virzienu griezumā 

(informatīvi). 

2. Par Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas LVAF dabas jomā iekšējās 

kontroles sistēmas apstiprināšanas gaitu, veidlapu apstiprināšanu un vadlīniju “Vadlīnijas 

iepirkumu veikšanai Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto projektu ietvaros” aktualitāti: 

2.1. LVAF iekšējās kontroles sistēmas izstrādi un apstiprināšanu (informatīvi); 

2.2. Veidlapu 21.13.00 “Nozares vides projekti” 2025.gadā pasākumu pieteikumiem (lēmums 

par aktualizētās veidlapas apstiprināšanu); 

2.3. Par LVAF projektu iepirkumu vadlīniju turpmāku neizmantošanu dabas jomas projektiem 

(lēmums par turpmāku neizmantošanu). 

3. Par apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides projekti” 2025.gadā pieteiktajiem pasākumiem 

dabas jomā (lēmums par pieteikto pasākumu apstiprināšanu). 

4. Par apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 2025.gadā pieteiktajiem 

“Nacionālas nozīmes projektiem” dabas jomā: 

4.1. Par Latvijas Nacionālā botāniskā dārza projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 

2023.gada līdz 2025.gadam” finansēšanu 2025.gadā (lēmums par finansējuma piešķiršanu 

2025.gadam); 

Rīgā, 22.02.2025. Nr. 24/2025 



   

 

2 

 

4.2. Par SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” iesniegtā projekta “Rīgas ZOO vides 

izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšana 2025. gadā” apstiprināšanu (lēmums par 

projekta apstiprināšanu). 

 

Atbildi  / viedokli par lēmuma projektu izteica (Pielikums Nr.2): 

Lāsma Āboliņa, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, Viesturs Ķerus, Iveta Šteinberga, Rudīte 

Vesere 

 

Sēdi protokolē / apkopojumu veic – Fonda administrācijas Investīciju uzraudzības departamenta 

direktora vietnieks Arvīds Vanags   

 

 

§ 1 

Par Latvijas vides aizsardzības fonda  (dabas jomā) (turpmāk – LVAF) 

pieejamajiem līdzekļiem 2025.gadā stratēģisko virzienu griezumā 

 
Par jautājumu ziņo: Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics – Atbalstu  

Iveta Šteinberga – Atbalstu  

Rudīte Vesere – Atbalstu  

Lāsma Āboliņa – Atbalstu  

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis -  Atbalstu ar nosacījumu, ka VARAM un KEM vienojas par nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes 

apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” finansēšanu kārtējam gadam 200 000 EUR apmērā 

 

Fonda padome pieņem zināšanai. 

 

1. Fonda padome izskata Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – 

VARAM) Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas sniegto informāciju par 

pieejamajiem LVAF līdzekļiem dabas jomā 2025.gadā stratēģisko virzienu griezumā un 

pieņem to zināšanai (Pielikums Nr.3). 

 

 

§ 2 

Par iekšējās kontroles sistēmas apstiprināšanas gaitu, veidlapu apstiprināšanu un vadlīniju 

“Vadlīnijas iepirkumu veikšanai Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto projektu 

ietvaros” aktualitāti 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics -Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere -Atbalstu 

Lāsma Āboliņa -Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis - Atbalstu 

 

1. Fonda padome izskata Fonda administrācijas sniegto informāciju par LVAF iekšējās kontroles 

sistēmas apstiprināšanas gaitu pēc funkcijas pārņemšanas no Valsts digitālās attīstības 

aģentūras (turpmāk – VDAA) un pieņem to zināšanai. 
 

Fonda padome pieņem zināšanai. 

 
2. Fonda padome, izvērtējot Fonda administrācijas sniegto informāciju un priekšlikumus par veidlapu 

21.13.00 “Nozares vides projekti” 2025.gadā pasākumu pieteikumiem, apstiprina Fonda 

administrācijas izstrādāto veidlapu (Pielikums Nr.4).  



   

 

3 

 

 
Lēmums pieņemts: Fonda padome nolemj apstiprināt budžeta apakšprogrammas 21.13.00 "Nozares vides projekti" 

(dabas jomai) pasākumu pieteikuma formu. 

 

3. Fonda administrācija informē, ka: 

3.1. Iepirkumu uzraudzības birojs (turpmāk – IUB) pēdējo gadu laikā ir būtiski pilnveidojis tā 

tīmekļvietnē pieejamos skaidrojošos materiālus iepirkumu veikšanai, piemēram, ieviešot 

pārskatāmu iepirkumu ceļvedi, dažādas e-mācības, vadlīnijas, skaidrojumus (ieskaitot 

biežāk konstatētās neatbilstības iepirkuma procedūru dokumentācijā un norisē) un 

metodikas, kā arī nodrošina to aktualizāciju;  

3.2. vadlīniju “Vadlīnijas iepirkumu veikšanai Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto 

projektu ietvaros” saturs pārklājas ar IUB tīmekļvietnē pieejamo informāciju, turklāt IUB 

tīmekļvietnē sniegto skaidrojošo materiālu detalizācija ir augstāka un praksē, ja rodas kāda 

neskaidrība, iepirkumu speciālisti atbildes meklē IUB tīmekļvietnē; 

3.3. citu finanšu instrumentu vadībā (piemēram, ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Interreg 

programmu, EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta programmu ietvaros u.c.) tiek 

piemērota līdzīga pieeja, iepirkumu jomā neveidojot atsevišķus skaidrojošos materiālus.   

4. Fonda padome, izvērtējot Fonda administrācijas sniegto informāciju, apstiprina, turpmāku   

vadlīniju “Vadlīnijas iepirkumu veikšanai Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto projektu 

ietvaros” neizmantošanu. 
 

Lēmums pieņemts: Fonda padome nolemj turpmāk dabas jomas projektiem neizmantot LVAF projektu iepirkumu 

vadlīnijas. 

 

 

§ 3 

Par apakšprogrammas 21.13.00 "Nozares vides projekti" 2025.gadā pieteiktajiem 

pasākumiem 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics -Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere -Atbalstu 

Lāsma Āboliņa -Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis - Atbalstu 

 

Lēmums pieņemts: Atbalstīt. 

 

1. Fonda padome izskata budžeta apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides projekti” 

šādus pieteiktos pasākumus 2025.gadam 585 450 EUR apmērā un pieņem lēmumu (Fonda 

padomes 19.12.2024. sēdes Nr. 13-24, lēmums  §4.4, Fonda padome ir konceptuāli saskaņojusi 

par VARAM budžeta apakšprogrammas 21.13.00 "Nozares vides projekti"  (dabas jomai) 

Pasākumu prioritāro sarakstu Nr.1): 

1.1. Atbalstīt Dabas aizsardzības pārvaldes pieteikto pasākumu “Digitālās transformācijas 

ieviešana Dabas aizsardzības pārvaldē” un piešķirt finansējumu 2025.gadam 

80 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF 

darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir sniegts nozares vērtējums.  

1.2. Atbalstīt Dabas aizsardzības pārvaldes pieteikto pasākumu “Priekšnoteikumu radīšana 

Eiropas Savienības nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu  labvēlīga aizsardzības statusa 

atjaunošanai - zemes vienību kadastrālā uzmērīšana un mežu inventarizācija 2025” 

un piešķirt finansējumu 2025.gadam 100 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma 

prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir 

sniegts nozares vērtējums. 



   

 

4 

 

1.3. Atbalstīt VARAM pieteikto pasākumu “Zaļais publiskais iepirkums” un piešķirt 

finansējumu 2025.gadam 40 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma prioritārajam 

sarakstam Nr.1, LVAF darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir sniegts nozares 

vērtējums. 

1.4. Atbalstīt Latvijas Nacionālā botāniskā dārza pieteikto pasākumu “Informācijas 

pieejamības infrastruktūras atjaunošana un pilnveidošanas programma 1. kārta” un 

piešķirt finansējumu 2025.gadam 70 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma 

prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir 

sniegts nozares vērtējums. 

1.5. Atbalstīt VARAM pieteikto pasākumu “2025. gada dabas aizsardzības un ilgtspējīgas 

attīstības starptautiskās sanāksmes” un piešķirt finansējumu 2025.gadam 80 000 EUR 

apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF darbības 

programmā plānotajām aktivitātēm un ir sniegts nozares vērtējums. 

1.6. Atbalstīt Latvijas Nacionālais dabas muzeja pieteikto pasākumu “Ekspozīcijas 

“Salīdzinošā anatomija. Skelets.” izveidošana” un piešķirt finansējumu 2025.gadam 

70 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF 

darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir sniegts nozares vērtējums. 

1.7. Atbalstīt VARAM pieteikto pasākumu “VARAM darba izvērtējums un izpratnes 

palielināšana Latvijas dabas un materiālās kultūras vērtību saglabāšanā” un piešķirt 

finansējumu 2025.gadam 70 000 EUR apmērā. Pasākums atbilst Pasākuma prioritārajam 

sarakstam Nr.1, LVAF darbības programmā plānotajām aktivitātēm un ir sniegts nozares 

vērtējums. 

1.8. Atbalstīt VARAM pieteikto pasākumu “LIFE atbalsta vienības darbības nodrošināšana 

(2025)” un piešķirt finansējumu 2025.gadam 75 450 EUR apmērā. Pasākums atbilst 

Pasākuma prioritārajam sarakstam Nr.1, LVAF darbības programmā plānotajām 

aktivitātēm un ir sniegts nozares vērtējums. 

2. Fonda administrācijai par sēdē atbalstītajiem pasākumiem (Pielikums Nr.5 Pasākumu 

prioritārais saraksts Nr.1), kuriem ir piešķirts finansējums, sagatavot rīkojumu vai noslēgt 

vienošanos par pasākuma finansēšanas un izpildes kārtību, nosakot pārskatu iesniegšanas un 

atskaitīšanās procesu. 

3. Noteikt, ka pasākumu īstenošanas izmaksas tiek attiecinātas no 2025.gada 1.janvāra, ja tādas 

radušās un ir veiktas pirms rīkojuma vai vienošanās par pasākuma finansēšanas un izpildes 

kārtību noslēgšanas. 

4. Piešķirtais finansējums tiek ieskaitīts pasākuma īstenotājam apakšprogrammas Valsts kases 

kontā (katram pasākumam atsevišķs konts) atbilstoši apstiprinātajam pasākuma finansēšanas 

plānam. 

5. Fonda administrācijai informēt Fonda padomi un Konsultatīvo padomi par 2025.gadā finansēto 

aktivitāšu sasniegtajiem rezultātiem. 

 

 

§ 4 

Padome izskata budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” šādus 

iesniegtos “Nacionālas nozīmes projektus” 

 

§ 4.1 

Par Latvijas Nacionālā botāniskā dārza projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 

2023.gada līdz 2025.gadam” finansēšanu 2025.gadā 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics -Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere -Atbalstu 



   

 

5 

 

Lāsma Āboliņa -Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis – Atbalstu ar nosacījumu, ka VARAM un KEM vienojas par nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes 

apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” finansēšanu kārtējam gadam 200 000 EUR apmērā. 

 

Lēmums pieņemts: Atbalstīt. 

 

1. Fonda administrācija sniedz šādu pārskata informāciju par projekta īstenošanu iepriekšējos 

pārskata periodos: 

1.1. 2022.gada 16.decembrī Fonda padome sēdē Nr.11, pieņēma lēmumu § 1.1. par projekta 

“Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas 

un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023.gada līdz 2025.gadam” finansēšanu 

2023.-2025.gadā 1 341 317,00 EUR (viens miljons trīs simti četrdesmit viens tūkstotis trīs 

simti septiņpadsmit euro, 00 centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 

“Vides aizsardzības projekti” paredzētiem valsts budžeta līdzekļiem,  

1.1.1. t.sk. piešķīra finansējumu projekta īstenošanai 2023.gadā 447 106,00 EUR (četri 

simti četrdesmit septiņi tūkstoši viens simts seši euro, 00 centi) apmērā,  

1.1.2. nosakot, ka lēmums par finansējuma piešķiršanu kārtējā gadā tiks izskatīts Fonda 

padomē pēc informācijas iesniegšanas par sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma 

izlietojumu un īstenotajām aktivitātēm iepriekšējā gadā. 

1.2. 2023.gada 21.novembrī Fonda padomes sēdē Nr.11 pieņēma lēmumu § 1.2. atbalstīt 

papildus līdzekļu piešķiršanu projekta finansēšanai 2023.gadā 69 995,00 EUR (sešdesmit 

deviņi tūkstoši deviņi simti deviņdesmit pieci euro, 00 centi) apmērā, 

1.2.1. nosakot 2023.gadā plānotajām aktivitātēm kopējo finansējumu 517 101,00 EUR 

(pieci simti septiņpadsmit tūkstoši viens simts viens euro, 00 centi) apmērā,  

1.2.2. vienlaikus nosakot arī kopējo Projekta (no 2023.gada līdz 2025.gadam) 

finansējuma apjomu 1 411 312,00 EUR (viens miljons četri simti vienpadsmit tūkstoši 

trīs simti divpadsmit euro, 00 centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 

21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” paredzētiem valsts budžeta līdzekļiem. 

1.3. 2024.gada 13.jūnijā Fonda padomes sēdē Nr.6 pieņēma lēmumu § 3.2. atbalstīt projekta 

īstenošanas turpināšanai piešķirt līdzekļus 2024.gadā 447 105,00 EUR (četri simti 

četrdesmit septiņi tūkstoši viens simts pieci euro, 00 centi) apmērā no valsts budžeta 

apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” paredzētiem valsts budžeta 

līdzekļiem. 

1.4. 2024.gada 12.decembrī VDAA Fonda administrācijā saņemts VZI APP “Nacionālais 

botāniskais dārzs” sagatavotais Noslēguma pārskats par projekta īstenošanu 2024.gadā. 

Izskatot Noslēguma pārskatu VDAA Fonda administrācija konstatēja,  

1.4.1. ka pārskatā nav sniegta pilnīga informācija, proti, nav sniegta informācija par 

2024.gada decembra izdevumiem projektā, 

1.4.2. lūdza iesniegt papildinātu un precizētu Noslēguma pārskatu par 2024.gadu (visu 

pārskata periodu) iesniegt VARAM, kura 2025.gada 1.janvāra pārņem Fonda 

administrēšanas funkciju dabas aizsardzības jomā. 

2. 2025.gada 10.janvārī VARAM Fonda administrācijā saņemts Latvijas Nacionālā botāniskā 

dārza sagatavotais precizētais Noslēguma pārskats par projekta īstenošanu 2024.gadā. Pārskats 

ir izskatīs un 2025.gada 4.februārī apstiprināts. 

3. Ņemot vērā Fonda administrācijas sniegto informāciju, jo īpaši noteikumus, ka Latvijas 

Nacionālais botāniskais dārzs ir izpildījis projekta “Nacionālā botāniskā dārza Ex situ 

genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 

2023. līdz 2025. gadam” (projekta reģistrācijas Nr. 1-08/128/2022) nosacījumus finanšu 

līdzekļu saņemšanai 2025.gadam: 

3.1. ar 2025.gada 10.janvāra vēstuli Nr.1.1.-12/4 iesniedza projekta pārskatu par 2024.gadu 

par kārtējā gadā sasniegtajiem rezultātiem, finansējuma izlietojumu un īstenotajām 

aktivitātēm;  



   

 

6 

 

3.2. ar 2025.gada 10.janvāra vēstuli Nr.1.1.-12/5 iesniedza Finansējuma pieprasījumu 

2025.gadam 418 964,68 EUR (četri simti astoņpadsmit tūkstoši deviņi simti sešdesmit 

četri euro, 68 centi) apmēra (Pielikums Nr.6). 

4. Fonda padome nolemj Latvijas Nacionālais botāniskais dārza projekta “Nacionālā 

botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un eksponēšanas 

daļēja nodrošināšana no 2023. līdz 2025. gadam” (projekta reģistrācijas Nr. 1-08/128/2022) 

īstenošanai 2025.gadā piešķirt finansējumu 418 964,68 EUR (četri simti astoņpadsmit 

tūkstoši deviņi simti sešdesmit četri euro, 68 centi) apmērā. 

5. Fonda padome pieņem zināšanai Latvijas Nacionālā botāniskā dārza statusa maiņu un atbalsta 

intensitātes palielināšanu: 

5.1. Latvijas Nacionālā botāniskā dārza līdz 2025.gada 31.decembrim īstenojamais projekts  

“Nacionālā botāniskā dārza Ex situ genofonda kolekciju un ekspozīciju uzturēšanas un 

eksponēšanas daļēja nodrošināšana no 2023. līdz 2025. gadam” (projekta reģistrācijas Nr. 

1-08/128/2022) ir nacionālas nozīmes projekts; 

5.2. Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs saskaņā ar MK 24.10.2024. rīkojuma Nr.863 “Par 

valsts zinātniskā institūta – atvasinātas publiskās personas "Nacionālais botāniskais dārzs" 

– likvidāciju un Latvijas Nacionālā botāniskā dārza izveidošanu” 1.punktu ar 2025.gada 

1.janvāri ir tiešās pārvaldes iestāde, kas atbilstoši Likumam par budžetu un finanšu vadību 

ir valsts budžeta iestāde, kuru pilnīgi finansē no valsts budžeta; 

5.3. LVAF ir valsts budžeta līdzekļu kopums, kura izlietojumu nosaka Fonda padome; 

5.4. lai nodrošinātu projekta izpildi projektam tiek palielināta piešķirtā LVAF līdzfinansējuma 

likme līdz 100% nepārsniedzot projektam piešķirto LVAF finansējuma apmēru. 

6. Noteikt, ka ar šo pārvaldes lēmumu 2025.gadam piešķirtie līdzekļi attiecināmi no 2025.gada 

1.janvāra.  

7. Projekta īstenotājam pēc pārjaunojuma līguma par grozījumiem 2022.gada 28.decembra 

līgumā ar projekta (Nr. 1-08/128/2022) finansēšanas un izpildes kārtību Nr. 6-1/22/199 

noslēgšanas tiek atvērts finansēšanas plāns projekta īstenošanai 2025.gadam.  

8. Fonda administrācijai Pārjaunojuma līgumu ar grozījumiem līgumā par projekta finansēšanas 

un izpildes kārtību jānoslēdz 1 (viena) mēneša laikā no Fonda padomes lēmuma pieņemšanas 

brīža. 

 

§ 4.2 

Par SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” iesniegtā projekta “Rīgas ZOO vides 

izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšana 2025. gadā” apstiprināšanu 

 
Par jautājumu ziņo:  Arvīds Vanags 

Par jautājumu izsakās:  

Edvins Balševics -Atbalstu 

Iveta Šteinberga - Atbalstu 

Rudīte Vesere -Atbalstu 

Lāsma Āboliņa -Atbalstu 

Viesturs Ķerus – Atbalstu 

Gints Kaminskis - Atbalstu ar nosacījumu, ka VARAM un KEM vienojas par nacionālas nozīmes projekta “Piekrastes 

apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” finansēšanu kārtējam gadam 200 000 EUR apmērā 

 

Lēmums pieņemts: Atbalstīt. 

 

1. 2024.gada 17.decembrī  VDAA Fonda administrācijā saņemts Rīgas pašvaldības SIA “Rīgas 

Nacionālais zooloģiskais dārzs” (Reģ. Nr. 40103032521) (turpmāk – Projekta 

iesniedzējs/īstenotājs) projekta “Rīgas ZOO vides izglītības un zinātniskās darbības 

nodrošināšana 2025. gadā” iesniegums (turpmāk – projekta iesniegums), Reģ.Nr.9.3-

5/1/2025 (Pielikums Nr.7), kas sagatavots atbilstoši nosacījumiem, lai pretendētu uz 

finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” 

funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides aizsardzības projektu 

īstenošanai (apstiprināti ar Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 2012.gada 28.novembra 



   

 

7 

 

sēdes lēmumu Nr.9 § 2.4., grozījumi 2015.gada 22.janvāra sēdē Nr.1 lēmums § 1.4.) (turpmāk 

– Nosacījumi). 

2. VDAA Fonda administrācija 2024.gada 18.decembrī veica Projekta iesnieguma atbilstības 

novērtējumu, secinot, ka tas atbilst visiem kritērijiem, tādējādi projekta iesniegums ir virzāms 

tālākai izvērtēšanai saskaņā ar Nosacījumu 6.punktā noteikto un 2024.gada 19.decembrī 

pārsūtīja pēc piekritības VARAM Fonda administrācijai.   

3. 2025.gada 23.janvārī VARAM Dabas aizsardzības departaments sniedza atzinumu par 

projekta iesnieguma atbilstību. 

4. Fonda padome, izvērtējot projekta iesniedzēja iesniegumu atzīst, ka projekta iesniegums ir 

sagatavots atbilstoši Nosacījumiem un iesniegtais projekts ir vērtējams kā nacionālas nozīmes 

projekts un projekta īstenotājs ir vienīgais iespējamais projekta īstenotājs, kā arī to, ka valsts 

budžeta finansējuma piešķiršana ir ar mērķi nodrošināt valsts nozīmes funkciju un aktivitāšu 

īstenošanu un/vai nodrošināšanu (likumā “Par pašvaldībām” noteikto - gādāt par iedzīvotāju 

izglītību (15.p.), rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 

tautas jaunrades attīstību, tostarp sniegt atbalstu kultūras pieminekļu saglabāšanai (15.p.), 

veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu (15.p.). Īstenotāja darbība ir saistīta arī ar Tūrisma 

likuma 8. panta 3., 4. un 5. punktā noteiktajām funkcijām (saskaņā ar teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem nodrošināt tūrisma objektu saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību un 

iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām; veicināt veselīga un aktīva dzīvesveida 

popularizēšanu), un attiecībā uz atbalsta sniegšanu nepastāv Komercdarbības atbalsta likuma 

piektajā pantā daļā norādītās komercdarbības atbalsta pazīmes, kā arī atbalsta mērķis ir atbalsts 

ar dabas aizsardzību saistītai darbībai kurai, ņemot vērā tās īpašo raksturu, nav saimnieciska 

rakstura. 

5. Ņemot vērā 2025.gada 23.janvāra VARAM atzinumu par projekta iesnieguma atbilstību, 

Fonda Konsultatīvās padomes viedokli un balstoties uz pašas Fonda padomes vispusīgi un 

objektīvi novērtētu projekta iesniegumu, Fonda padome nolemj atbalstīt projektu un projekta 

iesniedzējam, Rīgas pašvaldības SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” piešķirt 

finansējumu 538 483,00 EUR (pieci simti trīsdesmit astoņi tūkstoši četri simti astoņdesmit trīs 

euro, 00 centi) apmērā no budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” dotācijām 

paredzētiem līdzekļiem, atbilstoši finansējuma piešķiršanas nosacījumiem par projekta 

īstenošanu: 

5.1. Projekta īstenošanas laiks tiek noteikts no 2025. gada 1.janvāra.  Ja Projekta iesniedzējs 

uz savu risku ir uzsācis projekta īstenošanu pirms Fonda padomes lēmuma pieņemšanas, 

īstenojot aktivitātes, kas tika paredzētas projekta iesniegumā un atbilst iesniegumā 

norādītajam projekta īstenošanas periodam, tad izmaksas, kas saistītas ar aktivitāšu 

īstenošanu un radušās pirms Fonda padomes lēmuma pieņemšanas, tiek attiecinātas uz 

LVAF finansējumu. 

5.2. Projekta finansējuma nodrošināšanā (sagatavojot finansēšanas kalendāro plānu) tiek 

noteiktas šādas prasības: 

5.2.1. projekta finansēšanas kalendārajā plānā Projekta īstenotājs var paredzēt avansu līdz 

30% no piešķirtā finansējuma; 

5.2.2. starpmaksājumi tiek veikti reizi ceturksnī saskaņā ar Projekta uzdevumu izpildes 

apjomu pamatojošu dokumentu iesniegšanu Fonda administrācijā; 

5.2.3. pēdējais projekta maksājums tiek izmaksāts līdz 2025.gada beigām pēc projekta 

rezultātu akceptēšanas Fonda administrācijā. 

5.3. Projekta pārskati iesniedzami reizi ceturksnī, noslēguma pārskats iesniedzams ne vēlāk kā 

līdz 2025.gada 10.decembrim.  

5.4. Īstenojot projekta aktivitātes projekta īstenotājam ir pienākums ievērot Praktiskās 

vadlīnijas Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto projektu īstenotājiem un Publicitātes 

vadlīnijas finansējuma saņēmējiem. 

5.5. Projekta īstenotājam jānodrošina atsevišķs bankas konts tikai Projekta īstenošanai, un, 

īstenojot projektu, visi no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” 

līdzekļiem attiecināmo izmaksu maksājumi jāveic tikai no šī konta. 



   

 

8 

 

6. Uzdot projekta iesniedzējam sagatavot un pirms līgumu par projekta finansēšanas un izpildes 

kārtību noslēgšanas Fonda administrācijā iesniegt projekta finansēšanas kalendāro plānu. 

7. Uzdod Fonda administrācijai 1 (viena) mēneša laikā pēc lēmuma nosūtīšanas projekta 

iesniedzējam noslēgt līgumu par projekta finansēšanas un izpildes kārtību un piešķirto 

finansējumu pārskaitīt projekta īstenotājam atsevišķā projektam atvērtā bankas kontā saskaņā 

ar projekta finansēšanas kalendāro plānu. 

8. Fonda administrācijai izskaidrot projekta iesniedzējam, ka saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 76.panta otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu, šo lēmumu var apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta 

pirmo daļu, administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 

 
 

Latvijas vides aizsardzības  I.Bērziņa 

fonda padomes priekšsēdētāja   
 
 
 
Protokolu sagatavoja 

A.Vanags 

 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


